Sarhoşluk, ehliyete ârız olan durumlar arasında yer alıp eda ehliyeti
bağlamında hukukî tasarruflara etkisi özellikle de cezaî ehliyete tesiri,
konumuzu birinci derecede ilgilendirmekle beraber en başta ibadet hayatına
etkisi de tartışılmış ve sarhoşluğun derecesi açısından sınırları belirlenmeye
çalışılmıştır. Örneğin, Osmanlı Şeyhülislamı İbn Kemâl (ö. 940/1534) içki
konusunu ele aldığı risalesinde Mâtürîdî3 (ö. 333/944), Nesefî4 (ö.
537/1142), Zemahşerî5 (ö. 538/1144) ve Beyzâvî6 (ö. 685/1286) gibi
müfessirlerin Nisâ suresi 43. ayetin tefsirinde dile getirmiş oldukları
“Namaza yaklaşmayın” ifadesiyle asıl kast edilen şeyin sarhoş olarak namaz
kılma olmadığı, “Namaz kılma yeri olan mescitler” ve “En güzel şekilde namaz
kılmaya engel olacak ifrat derecesinde içki içme” olduğu şeklindeki
yorumlarına karşı çıkmıştır.

Bu boyuta ulaşan sarhoşluk durumu
kamu hukukunun ihlali bağlamında her an şuç teşkil etme potansiyelini
beraberinde taşır. Nitekim bu durum sarhoşluğun kamu yararı bağlamında
yasaklanmasına da temel teşkil eder. Bu yasaklamanın evrensel
olabileceğine İbn Kemal (ö. 940/1534) asırlar önce vurguda bulunmuştur.16

Şâtibî (ö. 790/1388) içkinin insana neşe vermesi, cesaretlendirmesi ve
insanın bazı duygularını harekete geçirmesine karşın aklı izale etmesi,
sağlıklı düşünme yetisini kaybetmeye neden olması ve insanın namaz vb.
görevlerini aksatmasına sebebiyet vermesinden dolayı yasaklandığını ifade
etmektedir.

İçki içip sarhoş olmanın haramlığı sadece İslam dinine ait bir hüküm
değildir, diğer dinlerde de bu hüküm bulunmaktadır. Zimmî denilen gayr-i
müslim vatandaşların içki kullanmaları çoğunluk fukahaya göre mubahtır,
suç olarak değerlendirilmez. Hasan b. Ziyad’ın (ö. 204/819) benimsediği,
“İçip sarhoş oldukları zaman zimmilere had uygulanır. Bu ceza, içki içtikleri
için değil sarhoş olmaları nedeniyledir. Çünkü sarhoş olma tüm dinlerde
haramdır.” görüş -pratik açıdan uygulamada- daha anlamlıdır.20

Yahudilikte ibadetten önce içki içilmesi, yargıçların duruşmadan önce
içki içmeleri yasaklanmıştır.

Kaynaklarda vurma sayısının kırk civarında
olduğu ifade edilmektedir.43 Bu rivayetler yanında Hz. Peygamber’in (sav)
hiç ceza vermediği sarhoşluk vak‘aları da mevcuttur.44

Fakihler içki içen bir kimseye had cezası mı ta‘zîr cezası mı
uygulanacağı konusunda görüş ayrılığına düşmüşlerdir. İbn Münzir (ö.
318/930), Ebû Ca‘fer et-Taberî (öl. 310/923) ve Şevkânî’nin (ö. 1250/1834)
de aralarında bulunduğu hukukçular, Hz. Peygamber (sav) döneminde sayı
belirtilmeden sopa vurulması, Hz. Ebû Bekir (ra) döneminde celde/sopa
sayısının 40 olarak belirlenmesi ve Hz.

uygulanacağı görüşündedirler.47
Fakihlerin ekseriyeti ise şarap içene verilecek cezanın had cezası

kapsamında olduğu düşüncesindedirler. Ebû Hanîfe (ö. 150/767), İmam
Mâlik (ö. 179/795) ve Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855) göre; celde/sopa
sayısı 80’dir. İmam Şâfiî (ö. 204/820), Ebû Sevr (ö. 240/854), Dâvûd ez-
Zahirî (ö. 270/884) ve bir rivayette Ahmed b. Hanbel’e göre ise sopa sayısı
40’dır.48 İbn Rüşd’e (ö. 595/1198) göre cumhur Hz. Ömer (ra) zamanında
oluşmuş icmâ‘a, diğerleri ise Hz. Peygamber’in (sav) ve Hz. Ebû Bekir’in (ra)
kırk celde uygulamasına dayanmaktadırlar.49 İmam Şâfiî’nin de aralarında
bulunduğu bir grup fakih haddin 40 olduğu, devlet başkanının isterse sayıyı
artırabileceği ve artırılan miktarın ta‘zîr olarak değerlendirileceği
görüşündedir.50 Burada temel cezanın 40 celde olduğu bunun üzerine
yapılan ilave cezaların ta‘zir olup Hz.

Diğer taraftan Hz. Ömer’in (ra) içki kullanımına dair vakaların artması ile
ilgili kendisine gelen şikayetler üzerine sahabe ile istişare edip bir rivayete
göre ‘Abdurrahmân b. ‘Avf’ın (ö. 32/652), diğer rivayete göre ise Hz. Alî’nin
(ra) içki içme cezasının kazf cezasına kıyâs edilerek seksen sopa olarak

47 Avvâ, Fî Usûli’n-nizâmi’l-cinâi’l-İslâmî, 176; Avcı, Türk Hukuk Tarihi, 247; Yaşar Yiğit,
İslam Ceza Hukuku (Ankara: Sistem Ofset Yayıncılık, 2012), 84.
48 Ebu’l-Velîd Muhammed b.

Katâde b. Nu‘mân’nın (ö. 23/643) rivayetinde de yer almakta olup buna göre
Hz. Peygamber (sav) hamr cezasında hurma dalı ve ayakkabıyla kırk celde
vurdurmuştur.76 Bu rivayetler içki içme cezasının kırk celde ve seksen celde
olduğuna ilişkin görüşlere esas teşkil etmiştir. Ayrıca Hz. Peygamber’in (sav)
içki içen birine ceza vermediğine dair rivayetler de vardır. Konuyla ilgili İbn
Abbas'ın (ö. 68/687-88) rivayetine göre; Allah Rasûlü (sav) içki konusunda
kesin bir had belirlememiştir. Bir adam içki içmiş sarhoş olmuştu. Caddede
yalpalayarak yürürken görüldü ve Hz. Peygamber’e (sav) götürülürken İbn
Abbas'ın (sav) evinin önüne gelince birden kaçtı ve eve sığındı.

Ömer (ra), Ramazanda şarap içen
yaşlı bir adamı, "Allah senin burnunu sürtsün, çocuklarımız oruç tutuyor, sen
içki içiyorsun" şeklinde tel’in etmiş, bu kişiye seksen kırbaç vurdurarak
sonrasında Şam’a sürgün etmiştir.84 Hz. Osmân (ra) ve Hz. Alî (ra)
döneminde kırk ve seksen celde/sopa cezası uygulanmıştır. Muaviye b. Ebî
Sufyân’ın (ö. 60/680) ise seksen celde olarak uyguladığı nakledilmiştir.85

İslam âlimleri Allah’ın koyduğu hükümlerin gözetilmesi bağlamında
had ve tazir cezalarının uygulanmasını devlet başkanın görevleri arasında
sayarlar.86 İçki yasağına riayet edilmesi ve buna ilişkin cezaların
uygulanması da bu kapsamda değerlendirilir. Tarihî süreçte bir kısım
aksaklık ya da ihmaller olsa da uygulamanın bu yönde cereyan ettiği görülür.
Nitekim dört halifeden başlayarak Emevî, Abbasî ve daha sonraki halife ve
müslüman devlet başkanlarının içki yasağına riayet ve bu yasağı
çiğneyenlere cezaî müeyyidelerin uygulanması hususunda belli bir teamül
geliştirdikleri görülür. Buna dair pek çok örnek zikredilebilir. Mesela, Mısır
valisi olan Amr İbnü’l-As (ö. 43/664), içki içip sarhoş olduğunu itiraf eden Hz.
Ömer’in (ra) oğlu Abdurrahman’ı, evinin avlusunda (gizli bir duruşma ile)
yargılayıp cezalandırmıştı. Bu durumu öğrenen Hz.

duyarlılığı da ifade eder.
Ebû Abdullâh el-Vâkıdî’nin (ö. 207/823) nakletmiş olduğu rivayete

göre Hz. Ömer’in (ra) hilafetinin üçüncü yılında Ebû Amr Kudâme b. Maz‘ûn
el-Kureşî el-Cumahî (ö. 36/656) içki içmesi nedeniyle Bahreyn valiliğinden
azledilerek had cezasına çarptırılmıştır.88

Ebû Saîd el-Asmaî‘ (ö. 216/831) tarafından yapılan bir rivayete göre
Ömer b. Abdilazîz’in (ö. 101/720) oğlu Adem b. Ömer şarap içip sarhoş
olarak edep ve hayayı aşan taşkın hal ve hareketlerde bulunmuş hatta
aşırılıkta o denli ileri gitmiş ki, zındıklıkla itham edilmiştir. Bu durum
dönemin halifesi olan Mehdî-Billâh el- Abbasî’ye (ö. 169/785) şikayet
edilmiş, bunun üzerine halife, Adem b. Ömer’e ceza olarak üç yüz sopa
vurulması emrini vermiştir.89 İçki cezasının, doktrinde 80 sopanın/celdenin
üzerine çıkmadığı dikkate alındığında Halife Mehdî’nin verdiği bu şiddetli
cezanın tazir olduğu açık ve bunda caydırıcılık açısından da kamu yararının
gözetildiği söylenebilir.

Abbâsî halifesi Ebû Ca‘fer Hârûn er-Reşîd’in (ö. 193/809) hilafeti
döneminde (786-809) devrin önde gelen şairlerinden Ebû Navvas (ö.
188/819) okumuş olduğu bir şiirinde “cariyeden şarap ister ve bunu da
açıktan vermesini” talep eder. Söz konusu şiirin huzurunda okunduğu
Horasan emîrinin buna göz yumması nedeniyle katli istenir, neticede Emîr
Muhammed, Fadl b.

görülen dönemin Abbasî halifesi Bağdat’ta âlimler tarafından şiddetle
eleştirilmiştir. Ebû İshâk eş-Şîrâzî’nin (ö. 476/1083) başını çektiği Şâfi‘î ve
Hanbelî mezhebine mensup âlimlerden oluşan bir topluluk halifenin
huzuruna çıkarak içki satılan ve tüketilen yerlerin kapatılarak kötülüklerin
önüne geçilmesini talep etmişler, bu talebin dikkate alınmaması durumunda
Bağdat’ı terk edecekleri ikazında bulunmuşlardır. Bunun üzerine halifenin
içki satılan ve tüketilen yerleri tamamen kapattığı kaydedilir.91

Memlüklü sultanları ile ilgili kayıtlarda onların içki yasağı konusudaki
tutumlarından övgüyle bahsedilmesi dikkat çekicidir. Örneğin, Memlükler
dönemi meşhur tarihçilerden İbn Şeddâd (ö. 684/1285), Sultan I. Baybars’ın
(ö. 676/1277) hayatı boyunca kati surette içki içmediği gibi yönetimi
döneminde (1260-1277) de sarhoş edici bütün içkileri yasakladığını belirtir.
Bu konuda gevşek davranılmaması için valilerine gönderdiği talimatlarda
içki içilmesine imkan ve taviz verilmemesi noktasında yöneticilerle halk
arasında ayrım yapılmayacağına vurguda bulunur.92 Makrîzî (ö. 845/1442)
de Memlük sultanı el-Melik Mansûr Hüsameddin Laçin’in (ö. 698/1299)
dindâr bir hükümdar oluşundan bahsederken onun bütün haramlardan
şiddetle men ettiğini hatta emirlerin çocukları şarap içtiklerinde onlara bile
haddi uygulamaktan geri durmadığını belirtir.93

C. Osmanlı Hukukunda İçki Yasağı ve Cezaları İle İlgili
Uygulamalar

97 Ahmed Akgündüz, Osmanlı Kânunnâmeleri ve Hukûkî Tahlilleri (İstanbul: Fey Vakfı
Yayınları, 1992), 232.
98 Koç, “Osmanlı Ceza Hukukunda Sarhoşluk Veren İçecekleri İçme Suçu ve Cezaları”, 751.
99 İlgili kayıtta şu ifade yer alır: “İshak b. Abdullah şürb-i hamr ettiğine Muhzır başı Mehmed
Çelebi b. Hamza ve Ahmed b. Ali şahadet edip had vuruldu. 920/1514.” İstanbul Kadı
Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil, çev. Bilgin AYDIN - Ekrem TAK (İstanbul:
İSAM Yayınları, 2008), 134.

Dolayısıyla ondan sonraki devlet başkanları da kamu yararını
gözeterek farklı uygulamalarda bulunabilirler. Nitekim tarihi süreç de bunu
doğrular niteliktedir. Ayrıca kıyas yapılarak içki içme haddinin seksen sopa
olarak belirlendiği görüşü de sıkıntılı olup buna eleştiriler gelmiştir. Nitekim
Nazzâm (ö. 231/845), yöntem açısından bu konuda kıyas yapmanın doğru
olmadığını ve bu şekilde hüküm verilemeyeceğini belirterek içki içene re’ye
dayalı had cezasının uygulanacağına dair sahabe icma’ını da hata olarak
değerlendirir.137 Bilindiği üzere kıyas zan ifade eder,138 had cezasının kıyasla
belirlenmiş olması da şüpheyi barındırır.

Bilindiği üzere içkinin dışında diğer had cezalarının miktarı ile ilgili bir
görüş ayrılığı yoktur. Mezhepler içki içene verilecek cezayı had kapsamında
görseler bile bunun miktarıyla ilgili görüş ayrılığına düşmüşlerdir. Şâfi‘î
mezhebinde kırk celde140 (kaldı ki bu görüşe Cüveynî (ö. 478/1085)
muhalefet etmiş olup ona göre bu ta‘zir cezasıdır141) diğer mezheplerde bu
seksen olarak kabul edilmiştir. Burada şöyle bir soru akla geliyor; “Bu nasıl
bir had cezası ki mezheplere göre farklılık arz ediyor?” Oysa had cezalarının
özelliği onun naslarla kesin belirlenmiş olmasıdır ki, “cezanın kanuniliği”
ilkesi de bunu gerektirir.